
ATTO DD 21/A2006C/2024 DEL 05/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000B - CULTURA E COMMERCIO
A2006C - Museo regionale di scienze naturali

OGGETTO: Azioni per la riapertura al pubblico del Museo Regionale di Scienze Naturali. Approvazione
del “Regolamento di accesso al Museo”.

Premesso che:

• Il Museo Regionale di Scienze Naturali (MRSN), istituito con legge regionale n. 37 del 29 giugno 1978,
ha tra  le  finalità  primarie  quella  di  promuovere l’incremento della  cultura  scientifica,  incentivando
l'interesse della popolazione, soprattutto giovanile, per le scienze naturali  attraverso attività quali  la
conservazione e valorizzazione delle collezioni, la ricerca, la realizzazione di mostre ed eventi culturali,
l’informazione, la didattica e gli scambi con altri musei e istituzioni scientifiche;

• il  Museo Regionale  di  Scienze Naturali  (MRSN) costituisce  una rilevante  componente  del  sistema
culturale regionale così come previsto nel Programma triennale della Cultura per il triennio 2022/2024
(approvato ai sensi dell’art. 6 della legge regionale 1 agosto 2018 n. 11);

• il 12 Gennaio 2024, dopo la chiusura dovuta all’esplosione di una bombola del sistema antincendio
occorsa il 3 agosto 2013, il Museo Regionale di Scienze Naturali ha riaperto le porte al pubblico.

Considerata  l’esigenza  di  dotare  il  Museo  Regionale  di  Scienze  Naturali  di  Torino  di  un  Regolamento
interno, al fine di definire le corrette modalità di visita e comportamento da parte dei fruitori del Museo e,
allo stesso tempo, di agevolare il personale incaricato del servizio di presidio e vigilanza nello svolgimento
di tutte le attività legate alla sicurezza del patrimonio.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione
Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17
ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361." 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 1 di 2

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
0
5
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
2
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
O
 
F
I
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e

s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o

r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



• la Legge regionale 29 giugno 1978, n. 37 "Istituzione del Museo regionale di scienze naturali";

• gli articoli 4 e 17 del D.lgs n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

• gli articoli 17 e 18 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina dell'organizzazione
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• il d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e smi in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

• la legge regionale14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione" e considerato l'art. 6 della medesima norma riguardante i criteri per
l'adozione dei provvedimenti a favore di soggetti esterni;

• la DGR. 1-4936 del 29 Aprile 2022 di approvazione del "Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza 2022-2024";

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di normativa antimafia.;

DETERMINA

• di approvare l’allegato “Regolamento di accesso al Museo” che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

• di disporre la pubblicazione sul sito web del MRSN https://mrsntorino.it/it/ ;

• di dare atto che il Regolamento entrerà in vigore il giorno successivo alla pubblicazione sul sito della
Regione Piemonte nella sezione “ Amministrazione Trasparente “, ai sensi degll' articolo 12, comma 1,
del D.Lgs. 33/2013.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A2006C - Museo regionale di scienze naturali)
Firmato digitalmente da Marco Fino

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. REGOLAMENTO_Museo.rtf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 2 di 2


